



I Semester B.Com. Examination, May/June 2022 (NEP) (Semester Scheme) COMMERCE Financial Accounting

Time: 21/2 Hours

Max. Marks: 60

Instructions: 1) Answers should be written completely either in English or in Kannada.

2) Under Section - D answer any one sub-question.

SECTION - A

- Answer any five of the following questions. Each question carries 2 marks.
 (5×2=10)
 - a) Name any four external users of accounting information.
 - b) What do you mean by generally accepted accounting principles?
 - c) Can a hire vendor seize the goods sold under hire purchase system? If so when can he do so?
 - d) Mention any two rights of hire vendor.
 - e) Give the journal entry for internal department transfer of goods.
 - f) Distinguish between cost price and loaded price.
 - g) Goods are invoiced at a profit of 20% on cost. The cost price of the goods sent is ₹ 1,60,000. Calculate the profit and invoice price.



SECTION - B

Answer any three of the following questions. Each question carries 4 marks.

 $(3 \times 4 = 12)$

- 2. Give six advantages of Financial Accounting.
- 3. Mr. Rajesh purchases a motor car on the hire purchase system. Calculate the cash price of the motor car from the following:

Down payment = ₹ 2,00,000

1st yr. installment = ₹ 2,80,000

2nd yr. installment = ₹ 3,60,000

3rd yr. installment = ₹ 3,30,000

Rate of interest @ 10% p.a.

4. Mr. Ravi Kumar purchased a machine on 1-4-18 from India Manufacturing Ltd. under Hire purchase system. The details are given below:

Cost of the machine – ₹ 4,00,000

Down payment – ₹ 1,00,000

Balance payable in 3 installments of ₹ 1,00,000 each at the end of each year along with an interest at 10% p.a. on the outstanding amount.

Prepare Mr. Ravi Kumar's A/c in the books of India Manufacturing Ltd., (if the books are closed on 31st March each year till the end of the three years.)



5. Distribute the following expenses to the departments of a business on an appropriate basis :

Advertisement expenses – ₹ 25,000, Rent – ₹ 12,000, Electric lighting charges – ₹ 7,000, Salaries paid – ₹ 2,00,000, Depreciation – ₹ 9,000.

The following information is available regarding the departments.

Particulars	Dept. A	Dept. B	Dept. C
Sales in ₹	10,00,000	10,00,000	5,00,000
Floor area in Sq.Mts.	600	400	200
No. of light points	10	15	10
No. of employees	9	6	5
Values of assets in ₹	5,00,000	2,00,000	2,00,000

 From the following information, prepare Bangalore Branch Account in the books of Head Office for the year ending on 31st March 2022.

Particu	lars	1-4-21	31-3-22
Stock (at cost)	30,000	50,000
Debtors	3	60,000	96,000
Petty ca	ash	600	400
Goods	sent to branch (at cost)		5,04,000
Cash s	ales		1,20,000
Cash re	eceived from debtors		4,20,000
Credit	sales		4,56,000
Cheque	es sent to branch for expenses		23,200
Goods	returned by the branch		4,000



SECTION - C

Answer any three of the following questions. Each question carries 10 marks.
(3×10=30)

- 7. Transactions of Mohan Traders are given below. Show the effects of these transactions on assets, liabilities and capital with the help of accounting equation.
 - a) Business started with cash ₹ 1,00,000
 - b) Cash purchase ₹ 50,000
 - c) Cash sale of ₹ 60,000 (cost of goods sold ₹ 40,000)
 - d) Purchased furniture for cash ₹ 5,000
 - e) Paid personal expenses ₹ 4,000
 - f) Bought goods from Ratan ₹ 80,000
 - g) Sold goods worth ₹ 60,000 on credit to Shivam for ₹ 1,00,000
 - h) Paid rent of ₹ 4,000.
- 8. Govinda Travels purchased a mini bus costing ₹ 16,00,000 on Hire purchase system on 1-4-2018. The amount payable ₹ 4,00,000 on purchase and the balance in 3 annual installments of ₹ 5,00,000 each at the end of the year. The bus was depreciated at 10% p.a. on WDV method. Accounts are closed on 31st March each year.

Prepare Mini Bus A/c and Hire Vendor A/c for three years in the books of the Govinda Travels.



9. A Beauty Saloon has 3 departments. The particulars of which for the year ended 31-03-21 are as under:

	Cosmetic	Lady's Hair	Gent's Hair
		Dressing	Dressing
Stock of goods (1/4/20)	40,000	30,000	60,000
Purchases	2,20,000	60,000	3,00,000
Stock of goods (31/03/21)	60,000	50,000	80,000
Sales	3,60,000	1,80,000	5,40,000
Wages and salaries	56,000	1,00,000	1,20,000
Tragos and salarios	50,000	1,00,000	1,20,000

The following expenses can't be traced to any particular dept.

Rent and rate – ₹ 70,000

Admn. expenses - ₹96,000

Heating and lighting – ₹ 40,000

General expenses – ₹24,000

It is decided to apportion rent and rates together with heating and lighting in accordance with the floor spaces occupied by each dept. which is in the proportion of 1/5, 1/2, 3/10 respectively.

Admn. expenses and general expenses are to be allocated in the ratio of sales.

You are required to prepare Trading and Profit and Loss A/c for the period ending on 31/03/21.



10. Krishna Ltd., Bangalore has a branch at Hoskote. Goods are invoiced to the branch at cost plus 20% profit. From the following prepare Hoskote Branch A/c in the books of HO.

Balance on 1/4/21 : Stock (at IP) – ₹ 60,000, Debtors – ₹ 2,00,000, Petty cash – ₹ 1,000

Goods sent to branch at Invoice Price (IP) – ₹ 4,80,000

Cash sent to branch for : Rent – ₹ 3,000, Other expenses – ₹ 12,000

Sales during the year : Cash – ₹ 2,00,000, Credit – ₹ 3,00,000

Cash collected from customers – ₹4,00,000, Bad debts for the year ₹20,000

Balance on 31/03/22 : Stock (at IP) - ₹ 90,000, Debtors - ₹ 80,000, Petty cash - ₹ 500.

11. From the following figures relating to Bangalore Branch opened in 2020.

Particulars	2020 – 21	2021 – 22
	898 30 ₹	of ea₹
Goods sent to branch	3,00,000	4,20,000
Cash sales	1,20,000	1,92,000
Credit sales	2,16,000	3,00,000
Cash received from debtors	1,92,000	2,40,000
Discount allowed	3,000	9,000
Bad debts	3,000	6,000
Cash sent to branch for expenses	42,000	60,000
Stock on 31st March	48,000	84,000
Petty cash on 31 st March	1,000	1,200

Prepare Branch A/c for 2021 and 2022.



SECTION - D

Answer any one of the following sub-questions. Each question carries 8 marks. (1×8=8)

12. A) Case: Shivaraj Motors and Financers, dealers in Tata Commercial Vehicles is situated in Chikkaballapur. Mr. Raheem an onion merchant visits the showroom to purchase a new "Tata Intra V-30" a commercial vehicle in exchange for his old vehicle. He gets the following quotation for the enquired vehicle:

Ex-showroom price : ₹ 7,50,000

On road price : ₹ 8,25,000

Down payment is 20%

Exchange Bonus = ₹ 5,000

Old vehicle resale rate = ₹ 70,000

Rate of interest 7.5% p.a. (at flat rate)

Loan period = 18 months.

Expected Outcome:

- a) Ascertain the total interest that Raheem needs to pay for 18 months.
- b) Calculate the EMI considering the above conditions.

OR

- B) Case: A hyper market carries on its business through 3 departments: Grocery, Footwear and Clothing. The following information for the year 2020-21 is made available to you. (All figures given below under point A and B are in ₹ Lakhs)
 - a) Salary ₹ 180, Rent, rates and taxes ₹ 60, Insurance ₹ 25,
 Miscellaneous expenses ₹ 50.



b) The following balances were ascertained as on 31/03/21.

	Grocery	Footwear	Clothing
Opening stock	15	9	22
Purchases	108	90	30
Sales	144	193	145
Closing stock	37	13	9

Expected Outcome :

- a) Ascertain the cost of goods sold.
- b) Ascertain the departmental profits or losses taking CGS as the basis for allocation of common expenses.

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

- **ಸೂಚನೆಗಳು: 1)** ಉತ್ತರವನ್ನು **ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್** ಅಥವಾ **ಕನ್ನಡ**ದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.
 - 2) ವಿಭಾಗ ಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

ವಿಭಾಗ - ಎ

- 1. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು 2 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (5×2=10)
 - a) ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ ಮಾಹಿತಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಬಾಹ್ಯ ಬಳಕೆದಾರರನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
 - b) ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ತತ್ವಗಳ ಅರ್ಥವೇನು ?
 - c) ಬಾಡಿಗೆ ಮಾರಾಟಗಾರನು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟವಾದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? ಹಾಗಿದ್ದರೆ ಅವನು ಅದನ್ನು ಯಾವಾಗ ಮಾಡಬಹುದು ?
 - d) ಬಾಡಿಗೆ ಮಾರಾಟಗಾರರ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.
 - e) ಆಂತರಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ಸರಕುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗಾಗಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆ (ಜರ್ನಲ್) ನಮೂದನ್ನು ನೀಡಿ.
 - f) ಅಸಲಿ ಬೆಲೆ ಮತ್ತು ಹೇರಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಬೆಲೆಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
 - g) ಸರಕುಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 20% ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಇನ್ವಾಯ್ಸ್ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕುಗಳ ಬೆಲೆ ₹ 1,60,000. ಲಾಭ ಮತ್ತು ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.



ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು 4 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (3×4=12)

- 2. ಹಣಕಾಸಿನ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಆರು ಉಪಯೋಗಗಳನ್ನು ನೀಡಿರಿ.
- 3. ಶ್ರೀ ರಾಜೇಶ್ ಅವರು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಮೋಟಾರ್ ಕಾರನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾರೆ. ಮೋಟಾರು ಕಾರಿನ ನಗದು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.

ಡೌನ್ ಪೇಮೆಂಟ್ = ₹ 2,00,000

1 ನೇ ವರ್ಷ ಕಂತು = ₹ 2,80,000

2 ನೇ ವರ್ಷ ಕಂತು = ₹ 3,60,000

3 ನೇ ವರ್ಷ ಕಂತು = ₹ 3,30,000

ಬಡ್ಡಿ ದರ @ 10% p.a.

4. ಶ್ರೀ ರವಿ ಕುಮಾರ್ ಅವರು 1-4-18 ರಂದು ಇಂಡಿಯಾ ಮ್ಯಾನುಫ್ಯಾಕ್ಚರಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ನಿಂದ ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದರು. ವಿವರಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಯಂತ್ರದ ಬೆಲೆ – ₹ 4,00,000

ಡೌನ್ ಪೇಮೆಂಟ್ – ₹ 1,00,000

10% p.a. ನ ಬಡ್ಡಿಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ತಲಾ ₹ 1,00,000 ರಂತೆ 3 ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಬೇಕು.

ಇಂಡಿಯಾ ಮ್ಯಾನುಫ್ಯಾಕ್ಚರಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ನಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ರವಿ ಕುಮಾರ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ, (ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಮಾರ್ಚ್ 31ರಂದು ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಮುಚ್ಚುತ್ತಾರೆ).



5. ಕೆಳಗಿನ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿತರಿಸಿ :

ಜಾಹೀರಾತು ವೆಚ್ಚಗಳು – ₹ 25,000, ಬಾಡಿಗೆ – ₹ 12,000, ವಿದ್ಯುತ್ ದೀಪದ ಶುಲ್ಕಗಳು – ₹ 7,000, ಪಾವತಿಸಿದ ಸಂಬಳ – ₹ 2,00,000, ಸವಕಳಿ – ₹ 9,000.

ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿ ಲಭ್ಯವಿದೆ.

ವಿವರಗಳು	ಇಲಾಖೆ - ಎ	ಇಲಾಖೆ - ಬಿ	ಇಲಾಖೆ - ಸಿ
ಮಾರಾಟ (₹)	10,00,000	10,00,000	5,00,000
ಚ.ಮೀ.ಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಡಿ ಜಾಗ	600	400	200
ಬೆಳಕಿನ ಬಿಂದುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	10	15	10
ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	9	6	5
ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮೌಲ್ಯಗಳು (₹)	5,00,000	2,00,000	2,00,000

6. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ, 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2022 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರು ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ಸಿದ್ದಪಡಿಸಿ.

ವಿವರಗಳು	1-4-21	31-3-22
ದಾಸ್ತಾನು (ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ)	30,000	50,000
ಸಾಲಗಾರರು	60,000	96,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು	600	400
ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾದ ಸರಕುಗಳು (ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ)		5,04,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ		1,20,000
ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ನಗದು		4,20,000
ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟ		4,56,000
ವೆಚ್ಚಗಳಿಗಾಗಿ ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾದ ಚೆಕ್ ಗಳು		23,200
ಶಾಖೆಯಿಂದ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲಾದ ಸರಕುಗಳು		4,000



ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. **ಪ್ರತಿ** ಪ್ರಶ್ನೆಯು 10 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (3×10=30)

- 7. ಮೋಹನ್ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳ ವಹಿವಾಟುಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ ಸಮೀಕರಣದ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು, ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಈ ವಹಿವಾಟುಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ.
 - a) ₹ 1,00,000 ನಗದು ಹಣದಿಂದ ವ್ಯವಹಾರ ಆರಂಭವಾಯಿತು
 - b) ನಗದು ಖರೀದಿ ₹ 50,000
 - c) ₹ 60,000 ನಗದು ಮಾರಾಟ (ಮಾರಾಟದ ಸರಕುಗಳ ಬೆಲೆ ₹ 40,000)
 - d) ₹5,000 ನಗದು ನೀಡಿ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಖರೀದಿ
 - e) ಪಾವತಿಸಿದ ವೈಯಕ್ತಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು ₹ 4,000
 - f) ರತನ್ ಅವರಿಂದ ₹ 80,000ದ ಸರಕುಗಳ ಖರೀದಿ
 - g) ₹ 60,000 ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಶಿವಮ್ಗೆ ₹ 1,00,000 ಕ್ಕೆ ಸಾಲವಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
 - h) ₹4,000 ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿ.
- 8. ಗೋವಿಂದ ಸಾರಿಗೆಯವರು 1-4-2018 ರಂದು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ₹ 16,00,000 ವೆಚ್ಚದ ಮಿನಿ ಬಸ್ ಖರೀದಿಸಿದರು. ಖರೀದಿಯ ಮೇಲೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತ ₹ 4,00,000 ಮತ್ತು ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ತಲಾ ₹ 5,00,000 ರಂತೆ 3 ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಪಾವತಿ. ಬಸ್ 10% p.a ನಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿಯಾಗಿದೆ. (WDV ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ). ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಮಾರ್ಚ್ 31 ರಂದು ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಮುಚ್ಚಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಗೋವಿಂದ ಸಾರಿಗೆಯವರ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಮಿನಿ ಬಸ್ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಹಯರ್ ವೆಂಡರ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



9. ಒಂದು ಬ್ಯೂಟಿ ಸಲೂನ್ 3 ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. 31-03-21 ರಂದು ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ :

	ಕಾಸ್ಥೆಟಿಕ್	ಲೇಡಿಸ್ ಹೇರ್ ಡ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್	ಜೆಂಟ್ಸ್ ಹೇರ್ ಡ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್
ಸರಕುಗಳ ದಾಸ್ತಾನು (1/4/20)	40,000	30,000	60,000
ಖರೀದಿಗಳು	2,20,000	60,000	3,00,000
ಸರಕುಗಳ ದಾಸ್ತಾನು (31/03/21)	60,000	50,000	80,000
ಮಾರಾಟ	3,60,000	1,80,000	5,40,000
ವೇತನ ಮತ್ತು ಸಂಬಳ	56,000	1,00,000	1,20,000

ಕೆಳಗಿನ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಇಲಾಖೆಗೆ ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.

ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ದರ – ₹ 70,000

ಆಡಳಿತ ವೆಚ್ಚಗಳು – ₹ 96,000

ತಾಪನ ಮತ್ತು ಬೆಳಕು – ₹ 40,000

ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು – ₹ 24,000

ಪ್ರತಿ ಇಲಾಖೆಯು ಆಕ್ರಮಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ನೆಲದ ಸ್ಥಳಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ತಾಪನ ಮತ್ತು ಬೆಳಕಿನೊಂದಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ದರಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದು ಕ್ರಮವಾಗಿ 1/5, 1/2, 3/10 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿದೆ.

ಆಡಳಿತ ವೆಚ್ಚಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟದ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಬೇಕು.

31/03/21 ರಂದು ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ಅವಧಿಗೆ ನೀವು ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ಸಿದ್ದಪಡಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿದೆ.

10. ಕೃಷ್ಣಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಬೆಂಗಳೂರು ಹೊಸಕೋಟೆಯಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ವೆಚ್ಚದ ಮೇಲೆ 20% ಲಾಭದ ಜೊತೆಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಶಾಖೆಗೆ ಇನ್ವಾಯ್ಸ್ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ HO ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಸಕೋಟೆ ಶಾಖೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

1/4/21 ರಂದು ಶಿಲ್ಕು : ದಾಸ್ತಾನು (IP ನಲ್ಲಿ) – ₹ 60,000, ಸಾಲಗಾರರು – ₹ 2,00,000, ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು – ₹ 1,000



ಸರಕುಗಳನ್ನು ಶಾಖೆಗೆ ಸರಕುಪಟ್ಟಿ (IP) ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿದೆ – ₹ 4,80,000

ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾದ ಹಣ : ಬಾಡಿಗೆ – ₹ 3,000, ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳು – ₹ 12,000

ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ : ನಗದು – ₹ 2,00,000, ಉದ್ದರಿ – ₹ 3,00,000

ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ನಗದು – ₹ 4,00,000, ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳು ₹ 20,000

31/03/22 ರಂದು ಶಿಲ್ಕು : ದಾಸ್ತಾನು (IP ನಲ್ಲಿ) – ₹ 90,000, ಸಾಲಗಾರರು – ₹ 80,000, ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು – ₹ 500.

□11. 2020ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ಬೆಂಗಳೂರು ಶಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳಿಂದ 2021 ಮತ್ತು 2022ಕ್ಕೆ ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿವರಗಳು	2020 – 21	2021 – 22
	₹	₹
	ON THE RESERVE OF THE PARTY OF THE PARTY.	
ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾದ ಸರಕುಗಳು	3,00,000	4,20,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ	1,20,000	1,92,000
ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟ	2,16,000	3,00,000
ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ನಗದು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ	1,92,000	2,40,000
ಅನುಮತಿಸಲಾದ ಸೋಡಿ	3,000	9,000
ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳು	3,000	6,000
ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾದ ನಗದು	42,000	60,000
ಮಾರ್ಚ್ 31 ರಂದು ದಾಸ್ತಾನು	48,000	84,000
ಮಾರ್ಚ್ 31 ರಂದು ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು	1,000	1,200



ವಿಭಾಗ - ಡಿ

ಕೆಳಗಿನ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು 8 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (1×8=8)

12. A) ಪ್ರಕರಣ: ಶಿವರಾಜ್ ಮೋಟಾರ್ಸ್ ಮತ್ತು ಫೈನಾನ್ಸರ್ಸ್, ಟಾಟಾ ವಾಣಿಜ್ಯ ವಾಹನಗಳ ವಿತರಕರು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರದಲ್ಲಿ ನೆಲೆಸಿದ್ದಾರೆ. ಶ್ರೀ ರಹೀಮ್ ಒಬ್ಬ ಈರುಳ್ಳಿ ವ್ಯಾಪಾರಿ ತನ್ನ ಹಳೆಯ ವಾಹನಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಹೊಸ "ಟಾಟಾ ಇಂಟ್ರಾV-30" ವಾಣಿಜ್ಯ ವಾಹನವನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಶೋ ರೂಮ್ಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ವಿಚಾರಿಸಿದ ವಾಹನಕ್ಕಾಗಿ ಅವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಉಲ್ಲೇಖವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ:

ಎಕ್ಸ್ ಶೋ ರೂಂ ಬೆಲೆ : ₹ 7,50,000

ಆನ್ ರೋಡ್ ಬೆಲೆ : ₹ 8,25,000

ಡೌನ್ ಪೇಮೆಂಟ್ : 20%

ವಿನಿಮಯ ಬೋನಸ್ = ₹ 5,000

ಹಳೆಯ ವಾಹನ ಮರುಮಾರಾಟ ದರ = ₹ 70,000

ಬಡ್ಡಿ ದರ 7.5% p.a. (ಫ್ಲಾಟ್ ರೇಟ್ನಲ್ಲಿ)

ಸಾಲದ ಅವಧಿ = 18 ತಿಂಗಳುಗಳು.

ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಫಲಿತಾಂಶ :

- a) ರಹೀಮ್ 18 ತಿಂಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಒಟ್ಟು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿ.
- ು) ಮೇಲಿನ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ EMI ಅನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.

ಅಥವಾ

B) ಪ್ರಕರಣ : ಒಂದು ಹೈಪರ್ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯು 3 ವಿಭಾಗಗಳ ಮೂಲಕ ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತದೆ : ದಿನಸಿ, ಪಾದರಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಉಡುಪು. 2020-21 ರ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ಲಭ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. (ಪಾಯಿಂಟ್ – ಎ ಮತ್ತು – ಬಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಕಿಅಂಶಗಳು ₹ ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿವೆ)



a) ಸಂಬಳ ₹ 180, ಬಾಡಿಗೆ, ದರಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು ₹ 60, ವಿಮೆ ₹ 25, ವಿವಿಧ ವೆಚ್ಚಗಳು ₹ 50.

b) 31/03/21 ರಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

	ದಿನಸಿ	ಪಾದರಕ್ಷೆ	ಉಡುಪು
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು	15	9	22
ಖರೀದಿಗಳು	108	90	30
ಮಾರಾಟ	144	193	145
ಮುಕ್ತಾಯದ ದಾಸ್ತಾನು	37	13	9

ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಫಲಿತಾಂಶ :

- a) ಮಾರಾಟವಾದ ಸರಕುಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- b) ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳ ಹಂಚಿಕೆಗೆ CGS ಅನ್ನು ಆಧಾರವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಇಲಾಖೆಯ ಲಾಭಗಳು ಅಥವಾ ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿ.